
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 수산기술지원센터

부서: 수산기술지원센터
정책: 수산기술보급 및 인력육성
단위: 수산기술 개발보급 및 수산생물 방역 (단위:천원)

수산기술지원센터 3,240,254 3,653,629 △413,375

국 816,080

균 721,000

시 1,703,174

수산기술보급 및 인력육성 1,906,312 2,325,334 △419,022

국 805,080

시 1,101,232

수산기술 개발보급 및 수산생물 방역 402,752 462,392 △59,640

국 87,200

시 315,552

수산물 안전성 조사(전환-직접)(전환사업) 129,612 131,502 △1,890

101 인건비 53,512 44,152 9,360

04 기간제근로자등보수 53,512 44,152 9,360

○수산물안전성조사 기간제근로자 보수(2명)(
전환-직접) 53,512

201 일반운영비 7,100 8,350 △1,250

01 사무관리비 7,100 4,000 3,100

○폐액 및 폐기물 처리 등(전환-직접)
7,100

206 재료비 9,000 9,000 0

01 재료비 9,000 9,000 0

○수산물안전성조사 시료 구입비(전환-직접)
9,000

207 연구개발비 60,000 70,000 △10,000

03 시험연구비 60,000 70,000 △10,000

○수산물안전성조사 분석 시약 등 구입(전환-
직접) 60,000

지도분석 장비구입 5,500 5,500 0

국 5,500

405 자산취득비 5,500 5,500 0

국 5,500

01 자산및물품취득비 5,500 5,500 0

○지도분석장비 5,500

국 5,500

방역사업비 지원(질병 예찰 및 방역, 교육) 30,000 30,000 0

국 15,000

시 15,000

202 여비 1,400 1,400 0

국 700

시 700

01 국내여비 1,400 1,400 0

○수산생물질병방역 추진여비
1,400

국 700
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53,512,000원

7,100,000원

9,000,000원

60,000,000원

5,500,000원

1,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산기술지원센터
정책: 수산기술보급 및 인력육성
단위: 수산기술 개발보급 및 수산생물 방역 (단위:천원)

시 700

206 재료비 15,200 15,200 0

국 7,600

시 7,600

01 재료비 15,200 15,200 0

○수산생물방역 및 예찰 물품구입
15,200

국 7,600

시 7,600

301 일반보전금 8,400 8,400 0

국 4,200

시 4,200

14 기타보상금 8,400 8,400 0

○공수산질병관리사 수당 8,400

국 4,200

시 4,200

307 민간이전 5,000 5,000 0

국 2,500

시 2,500

12 민간인위탁교육비 5,000 5,000 0

○수산생물질병관리 위탁교육
5,000

국 2,500

시 2,500

유해생물구제사업(기생충구제) 10,000 10,000 0

국 10,000

202 여비 1,000 1,000 0

국 1,000

01 국내여비 1,000 1,000 0

○모니터링 및 정기예찰 추진여비
1,000

국 1,000

206 재료비 9,000 9,000 0

국 9,000

01 재료비 9,000 9,000 0

○약품 구입 및 소모성 재료비
9,000

국 9,000

양식장 소독제 및 수질안정제 지원 120,000 120,000 0

308 자치단체등이전 120,000 120,000 0

01 자치단체경상보조금 120,000 120,000 0

○양식장 소독제 및 수질안정제 지원
120,000

수산물원산지 표시 지도 15,800 14,550 1,250
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15,200,000원

8,400,000원

5,000,000원

1,000,000원

9,000,000원

120,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산기술지원센터
정책: 수산기술보급 및 인력육성
단위: 수산기술 개발보급 및 수산생물 방역 (단위:천원)

201 일반운영비 5,000 5,200 △200

01 사무관리비 5,000 5,200 △200

○수산물 원산지 표시판 제작
5,000

202 여비 800 800 0

01 국내여비 800 800 0

○수산물 원산지 지도단속 추진여비
800

301 일반보전금 10,000 8,550 1,450

14 기타보상금 10,000 8,550 1,450

○수산물 명예감시원 활동비
10,000

연구교습어장 81,000 40,000 41,000

국 56,700

시 24,300

101 인건비 6,300 3,500 2,800

국 4,410

시 1,890

04 기간제근로자등보수 6,300 3,500 2,800

○김 국유품종 어장설치 및 보수 등 일용작업
비 2,800

국 1,960

시 840

○용다시마 어장설치 및 보수 등 일용작업비
3,500

국 2,450

시 1,050

201 일반운영비 50,100 22,100 28,000

국 35,070

시 15,030

01 사무관리비 50,100 22,100 28,000

○김 국유품종 선박 임차료 등
26,000

국 18,200

시 7,800

○용다시마 선박 임차료 등
24,100

국 16,870

시 7,230

202 여비 5,000 1,000 4,000

국 3,500

시 1,500

01 국내여비 5,000 1,000 4,000

○연구교습어장 추진여비 5,000
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5,000,000원

800,000원

10,000,000원

2,800,000원

3,500,000원

26,000,000원

24,100,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산기술지원센터
정책: 수산기술보급 및 인력육성
단위: 수산기술 개발보급 및 수산생물 방역 (단위:천원)

국 3,500

시 1,500

206 재료비 19,600 13,400 6,200

국 13,720

시 5,880

01 재료비 19,600 13,400 6,200

○김 국유품종 로프 및 재료 구입비
13,000

국 9,100

시 3,900

○용다시마 로프 및 재료 구입비
6,600

국 4,620

시 1,980

양식어장예찰 및 기술보급 10,840 10,840 0

101 인건비 840 840 0

04 기간제근로자등보수 840 840 0

○양식어장 예찰 840

201 일반운영비 5,400 5,400 0

01 사무관리비 5,400 5,400 0

○어장예찰 선박임차비 등 5,400

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비 3,600 3,600 0

○수산기술지도보급등 업무추진
3,600

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

○어장예찰 재료구입 1,000

수산 전문인력 육성 68,020 67,422 598

국 18,600

시 49,420

어촌지도자 교육 27,200 27,200 0

국 13,600

시 13,600

201 일반운영비 4,160 4,160 0

국 2,080

시 2,080

03 행사운영비 4,160 4,160 0

○어촌지도자협의회 운영 4,160

국 2,080

시 2,080

301 일반보전금 23,040 23,040 0

국 11,520
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13,000,000원

6,600,000원

840,000원

5,400,000원

3,600,000원

1,000,000원

4,160,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산기술지원센터
정책: 수산기술보급 및 인력육성
단위: 수산 전문인력 육성 (단위:천원)

시 11,520

11 행사실비지원금 1,440 1,440 0

○어촌지도자협의회 운영 1,440

국 720

시 720

14 기타보상금 21,600 21,600 0

○어촌지도자 활동비 21,600

국 10,800

시 10,800

어업인 전문기술 교육 4,020 3,422 598

201 일반운영비 1,500 1,050 450

03 행사운영비 1,500 1,050 450

○어업인 전문기술 교육 운영
1,500

301 일반보전금 2,520 2,372 148

11 행사실비지원금 2,520 2,372 148

○어업인 전문기술 교육 운영
2,520

수산업경영인 교육 10,000 10,000 0

국 5,000

시 5,000

201 일반운영비 2,750 5,100 △2,350

국 2,150

시 600

01 사무관리비 750 600 150

○수산업경영인 심사위원 참석수당
750

국 300

시 450

03 행사운영비 2,000 4,500 △2,500

○수산업경영인 기술교육 운영
2,000

국 1,850

시 150

202 여비 400 200 200

국 100

시 300

01 국내여비 400 200 200

○수산업경영인 기술교육 추진여비
400

국 100

시 300

301 일반보전금 6,850 4,700 2,150

국 2,750
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1,440,000원

21,600,000원

1,500,000원

2,520,000원

750,000원

2,000,000원

400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산기술지원센터
정책: 수산기술보급 및 인력육성
단위: 수산 전문인력 육성 (단위:천원)

시 4,100

11 행사실비지원금 6,850 4,700 2,150

○수산업경영인 기술교육 운영
6,850

국 2,750

시 4,100

수산업경영인 육성 지원 26,800 26,800 0

307 민간이전 26,800 26,800 0

02 민간경상사업보조 16,800 16,800 0

○수산업경영인 전문지 구독지원
16,800

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

○수산업경영인 대회 지원
10,000

자율관리어업 육성 및 수산어업 지원 645,400 171,200 474,200

국 408,000

시 237,400

자율관리어업 확산교육비 7,000 7,000 0

국 7,000

201 일반운영비 3,560 3,560 0

국 3,560

03 행사운영비 3,560 3,560 0

○자율관리어업 확산교육 운영
3,560

국 3,560

202 여비 400 400 0

국 400

01 국내여비 400 400 0

○자율관리어업 확산교육 추진여비
400

국 400

301 일반보전금 3,040 3,040 0

국 3,040

11 행사실비지원금 3,040 3,040 0

○자율관리어업 확산교육 운영
3,040

국 3,040

자율관리어업 육성사업비 498,400 0 498,400

국 356,000

시 142,400

403 자치단체등자본이전 498,400 0 498,400

국 356,000

시 142,400

01 자치단체자본보조 498,400 0 498,400
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6,850,000원

16,800,000원

10,000,000원

3,560,000원

400,000원

3,040,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산기술지원센터
정책: 수산기술보급 및 인력육성
단위: 자율관리어업 육성 및 수산어업 지원 (단위:천원)

○2024년 자율관리어업 육성사업비
498,400

국 356,000

시 142,400

이동수리소 운영 90,000 90,000 0

국 45,000

시 45,000

307 민간이전 90,000 90,000 0

국 45,000

시 45,000

02 민간경상사업보조 90,000 90,000 0

○어업용기자재 이동수리소 운영
90,000

국 45,000

시 45,000

김 양식 기자재 지원 50,000 50,000 0

403 자치단체등자본이전 50,000 50,000 0

01 자치단체자본보조 50,000 50,000 0

○김 양식 기자재 지원 50,000

귀어귀촌 활성화 790,140 1,624,320 △834,180

국 291,280

시 498,860

도시민 기술교육(귀어학교 교육비) 200,000 0 200,000

국 140,000

시 60,000

201 일반운영비 140,000 0 140,000

국 98,000

시 42,000

03 행사운영비 140,000 0 140,000

○귀어학교 운영 140,000

국 98,000

시 42,000

202 여비 5,000 0 5,000

국 3,500

시 1,500

01 국내여비 5,000 0 5,000

○귀어학교 업무추진 국내여비
5,000

국 3,500

시 1,500

301 일반보전금 55,000 0 55,000

국 38,500

시 16,500
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498,400,000원

90,000,000원

50,000,000원

140,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산기술지원센터
정책: 수산기술보급 및 인력육성
단위: 귀어귀촌 활성화 (단위:천원)

11 행사실비지원금 55,000 0 55,000

○귀어학교 운영 55,000

국 38,500

시 16,500

도시민 어촌유치 지원 400,000 0 400,000

308 자치단체등이전 400,000 0 400,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 400,000 0 400,000

○도시민 어촌유치 전담기구 설치운영
400,000

청년 어촌 정착지원 170,340 77,520 92,820

국 140,280

시 30,060

308 자치단체등이전 170,340 77,520 92,820

국 140,280

시 30,060

01 자치단체경상보조금 170,340 77,520 92,820

○청년 어촌 정착지원 170,340

국 140,280

시 30,060

청년 어촌 정착지원(행정비) 3,000 1,800 1,200

국 2,000

시 1,000

308 자치단체등이전 3,000 1,800 1,200

국 2,000

시 1,000

01 자치단체경상보조금 3,000 1,800 1,200

○청년 어촌 정착지원(행정비)
3,000

국 2,000

시 1,000

창업어가 멘토링 12,000 12,000 0

국 6,000

시 6,000

307 민간이전 12,000 12,000 0

국 6,000

시 6,000

02 민간경상사업보조 12,000 12,000 0

○창업어가 후견인 지원 12,000

국 6,000

시 6,000

어업활동지원 4,800 8,000 △3,200

국 3,000

시 1,800
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55,000,000원

400,000,000원

170,340,000원

3,000,000원

12,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산기술지원센터
정책: 수산기술보급 및 인력육성
단위: 귀어귀촌 활성화 (단위:천원)

308 자치단체등이전 4,800 8,000 △3,200

국 3,000

시 1,800

01 자치단체경상보조금 4,800 8,000 △3,200

○어업활동지원 4,800

국 3,000

시 1,800

행정운영경비 1,333,942 1,328,295 5,647

국 11,000

균 721,000

시 601,942

인력운영비(수산기술지원센터) 1,049,638 1,031,991 17,647

균 555,412

시 494,226

수산어업행정지원(경상)-인력운영비 1,049,638 1,031,991 17,647

균 555,412

시 494,226

101 인건비 1,049,638 1,031,991 17,647

균 555,412

시 494,226

01 보수 1,049,638 1,031,991 17,647

○봉급 768,682

ㅇ4급 96,030

균 57,077

시 38,953

ㅇ5급 158,358

균 85,803

시 72,555

ㅇ6급 200,808

균 53,443

시 147,365

ㅇ7급 115,791

균 87,851

시 27,940

ㅇ8급 26,499

균 14,102

시 12,397

ㅇ9급 23,068

균 12,158

시 10,910

ㅇ어촌지도사 148,128

균 96,859

시 51,269

- 9 -

4,800,000원

96,030,000원*1명

79,179,000원*2명

4,183,500원*4명*12월

3,216,400원*3명*12월

2,208,200원*1명*12월

1,922,300원*1명*12월

3,086,000원*4명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산기술지원센터
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(수산기술지원센터) (단위:천원)

○정근수당 40,798

ㅇ6급 16,734

균 4,100

시 12,634

ㅇ7급 9,650

균 7,000

시 2,650

ㅇ8급 1,105

균 700

시 405

ㅇ9급 962

균 600

시 362

ㅇ어촌지도사 12,347

균 8,433

시 3,914

○가족수당 9,120

ㅇ배우자 5,760

균 3,588

시 2,172

ㅇ존·비속 1,200

균 924

시 276

ㅇ둘째 자녀 2,160

균 1,188

시 972

○정근수당가산금 10,080

ㅇ25년이상 1,560

균 1,404

시 156

ㅇ20~25년미만 1,320

균 726

시 594

ㅇ15~20년미만 3,840

균 1,584

시 2,256

ㅇ10~15년미만 2,160

균 1,584

시 576

ㅇ5~10년미만 1,200

균 750

시 450

○대우수당 3,642
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4,183,500원*4명

3,216,400원*3명

1,104,100원*1명

961,150원*1명

3,086,600원*4명

40,000원*12명*12월

20,000원*5명*12월

60,000원*3명*12월

130,000원*1명*12월

110,000원*1명*12월

3,840,000원

60,000원*3명*12월

50,000원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산기술지원센터
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(수산기술지원센터) (단위:천원)

ㅇ6급 2,059

균 1,096

시 963

ㅇ7급 1,583

균 901

시 682

○기술업무수당 5,280

ㅇ5급 600

균 330

시 270

ㅇ6~7급 1,800

균 990

시 810

ㅇ8~9급 480

균 264

시 216

ㅇ어촌지도사 2,400

균 1,650

시 750

○기술업무수당가산금 4,200

ㅇ기사 3,240

균 1,782

시 1,458

ㅇ산업기사 960

균 528

시 432

○위험근무수당(을종)
2,400

균 1,650

시 750

○초과근무수당 78,832

ㅇ5급 13,047

균 6,943

시 6,104

ㅇ6급 22,256

균 5,922

시 16,334

ㅇ7급 15,077

균 10,698

시 4,379

ㅇ8급 4,512

균 2,402

시 2,110
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171,524원*1명*12월

131,873원*1명*12월

50,000원*1명*12월

30,000원*5명*12월

20,000원*2명*12월

50,000원*4명*12월

30,000원*9명*12월

20,000원*4명*12월

50,000원*4명*12월

14,692원*2명*37시간*12월

12,531원*4명*37시간*12월

11,319원*3명*37시간*12월

10,162원*1명*37시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산기술지원센터
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(수산기술지원센터) (단위:천원)

ㅇ9급 4,272

균 2,170

시 2,102

ㅇ어촌지도사
19,668

균 13,082

시 6,586

○정액급식비 26,880

균 14,784

시 12,096

○명절휴가비 51,434

ㅇ6급 20,081

균 6,712

시 13,369

ㅇ7급 11,580

균 8,200

시 3,380

ㅇ8급 2,650

균 1,400

시 1,250

ㅇ9급 2,307

균 1,200

시 1,107

ㅇ어촌지도사 14,816

균 8,800

시 6,016

○연가보상비 8,630

ㅇ4급 895

균 500

시 395

ㅇ5급 1,589

균 800

시 789

ㅇ6급 2,399

균 590

시 1,809

ㅇ7급 1,384

균 1,035

시 349

ㅇ8급 317

균 180

시 137

ㅇ9급 276
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9,620원*1명*37시간*12월

11,074원*4명*37시간*12월

140,000원*16명*12월

5,020,200원*4명

3,859,680원*3명

2,649,840원*1명

2,306,760원*1명

3,703,920원*4명

894,680원*1명

794,429원*2명

599,635원*4명

461,017원*3명

316,509원*1명

275,530원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산기술지원센터
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(수산기술지원센터) (단위:천원)

균 160

시 116

ㅇ어촌지도사 1,770

균 1,200

시 570

○중요직무급 2,400

○직급보조비 37,260

ㅇ4급 4,800

균 2,640

시 2,160

ㅇ5급 6,000

균 3,300

시 2,700

ㅇ6급 8,400

균 2,178

시 6,222

ㅇ7급 5,940

균 4,092

시 1,848

ㅇ8·9급 3,720

균 1,914

시 1,806

ㅇ어촌지도사 8,400

균 5,445

시 2,955

기본경비(수산기술지원센터) 284,304 296,304 △12,000

국 11,000

균 165,588

시 107,716

수산어업행정지원(경상)-부서운영비 239,304 236,304 3,000

균 152,588

시 86,716

201 일반운영비 194,044 191,044 3,000

균 117,565

시 76,479

01 사무관리비 102,500 31,000 71,500

○부서운영 일반수용비(기본경비)
23,000

균 13,000

시 10,000

○급량비 8,000

균 5,000

시 3,000
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442,413원*4명

100,000원*2명*12월

400,000원*1명*12월

250,000원*2명*12월

175,000원*4명*12월

165,000원*3명*12월

155,000원*2명*12월

175,000원*4명*12월

23,000,000원

8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산기술지원센터
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(수산기술지원센터) (단위:천원)

○청사 시설 등 관리용역비
71,500

균 45,000

시 26,500

02 공공운영비 91,544 160,044 △68,500

○공공요금 및 제세 91,544

ㅇ일반공공요금 50,000

균 27,000

시 23,000

ㅇ차량선박비 13,000

균 8,000

시 5,000

ㅇ시설장비유지비 28,544

균 19,565

시 8,979

202 여비 24,000 24,000 0

균 14,323

시 9,677

01 국내여비 24,000 24,000 0

○수산기술보급사업 추진여비
17,000

균 10,000

시 7,000

○기본업무수행 출장여비 7,000

균 4,323

시 2,677

203 업무추진비 6,860 6,860 0

균 6,300

시 560

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○소장 3,300

균 3,300

02 정원가산업무추진비 560 560 0

○정원가산업무추진비 560

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

○부서운영업무추진비 3,000

균 3,000

204 직무수행경비 14,400 14,400 0

균 14,400

01 직책급업무수행경비 4,800 4,800 0

○소장 4,800

균 4,800

02 특정업무경비 9,600 9,600 0
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71,500,000원

50,000,000원

13,000,000원

28,544,000원

17,000,000원

7,000,000원

3,300,000원

560,000원

3,000,000원

4,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산기술지원센터
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(수산기술지원센터) (단위:천원)

○대민활동비 9,600

균 9,600

수산어업행정지원(자본)-부서운영비 34,000 55,000 △21,000

균 13,000

시 21,000

405 자산취득비 34,000 55,000 △21,000

균 13,000

시 21,000

01 자산및물품취득비 34,000 55,000 △21,000

○관용차량(화물전기차량) 구입
34,000

균 13,000

시 21,000

전기자동차(공공부문) 구매 보조 11,000 5,000 6,000

국 11,000

405 자산취득비 11,000 5,000 6,000

국 11,000

01 자산및물품취득비 11,000 5,000 6,000

○전기자동차(공공부문) 구매보조
11,000

국 11,000
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9,600,000원

34,000,000원

11,000,000원


